¹ ** Dazu bemerkt Walther, Für Luther wider Rom 6:5, es habe sich hier für Luther gar nicht um ein Verbot solcher Ehen gehandelt, sondern darum, ob solche Ehen gar nicht existierten. Er habe nur bereits bestehende Ehen solcher Art vor Auflösung schützen wollen. — Selbst das impedimentum criminis und publicae honestatis bezeichnete Luther als menschliche Tyrannie. „Idem rigor stultitiae, immo impietatis est impedimentum criminis, scilicet, ubi quis duxerit prius pollutam adulterio, aut machinatus fuerit in mortem alterius coniugis, quo cum superstite contrahere possit.“ „Aequum commentum est impedimentum illud publicae honestatis, quo dirimuntur contracta.“ S. 95—97.

² Vgl. besonders S. 98—100. „Videamus itaque de impotentia. Quaero casum eiusmodi, si mulier impotenti nupta viro nec possit nec velit forte tot testimoniis et strepitibus, quot iura exigunt, iudicialiter impotentiam viri probare, velit tamen prolem habere, aut non possit continere, et ego consuluisse, ut divortium a viro impetraret ad nubendum alteri, contenta, quod ipsius et mariti conscientia et experientia abunde testes sunt impotentiae illius, vir autem nolit, tum ego ultra consulam, ut cum consensu viri (cum iam non sit maritus, sed simplex et solitus cohabitator) misceatur alteri vel fratri mariti, occulto tamen matrimonio, et proles imputetur putativo (ut dicunt) patri.“ „Ulterius, si vir nollet consentire nec dividi vellet, antequam permitterem eam uni aut adulterari, consulerem, ut contracto cum alio matrimonio aufugeret in locum ignotum et remotum.“ In der Jenaer und in der Wittenberger Ausgabe der Werke Luthers (vgl. S. 100 Anm.) sind diese und noch weitere Stellen gleicher Art, wohl aus Opportunitätsrücksichten, weggelassen. „De divortio etiam versatur quaestio, an licitum sit? Ego quidem detestor divortium, ut digamiam malum quam divortium, sed an liceat, ipse non audeo definire.“ S. 100. ** Noch im September 1531, in seinem Gutachten für Heinrich VIII. (de Wette 4, 294 f.) bekannte sich Luther zu denselben Grundsätzen bezüglich der digamia. Vgl. auch Wrampelmeyer, Tagebuch des Cordatus über Luther 257 Nr 1000: „Dux Hassiae expostulatus tecum venit ad me Wormatiae et obiecit mihi, quae scripsaram de impotentibus [gemeint sind die von Janssen angezogenen Stellen, von welchen auch Wrampelmeyer urteilt, daß sie allerdings nicht ohne Bedenken sind], tandem abiens dixit: Seit yr gerecht. szo helft euch Gott.“

schaffen, als St Peter und St Paul und St Lucia; schweige denn als ein loser, falscher Christ.¹